
I I I .  O t r a s  R e s o l u c i o n e s
PRESIDENCIA DE LA JUNTA

RESOLUCION de 2 de octubre de 2001, de la
Secretaría General Técnica, por la que se
conceden ayudas para la realización de cursos
de portugués en la Comunidad Autónoma de
Extremadura durante el periodo 2001-2002.

La Junta de Extremadura firmó, el 17 de enero de 1992 y el 27
de mayo de 1994, sendos Protocolos de Cooperación con las Comi-
siones de Coordinación de las Regiones del Alentejo y Centro, res-
pectivamente, con el objeto de promover todo tipo de actividades
de cooperación con estas dos regiones fronterizas, promoviendo la
participación de todos los agentes económicos y sociales.

La firma de estos Protocolos de Cooperación obedece al mandato
contenido en el artículo 6.2.h) del Estatuto de Autonomía de la
Comunidad Autónoma de Extremadura, referente a las especiales
relaciones que los poderes públicos de la región han de mantener
con Portugal.

En cumplimiento de lo dispuesto en el citado precepto estatutario
y en los Protocolos de Cooperación cada año, a partir de 1995, se
ha publicado en el D.O.E. un Decreto del Presidente que establece
una convocatoria pública anual de subvenciones mediante la que
se han financiado todo tipo de proyectos y actividades de coope-
ración transfronteriza, entre los que han tenido especial importan-
cia los cursos de portugués.

Ello motivó la publicación de una convocatoria específica de finan-
ciación de cursos de portugués que trata de acercar a los españo-
les y portugueses a través del principal vehículo de comunicación,
el lenguaje.

El pasado 28 de julio se publicó en el Diario Oficial de Extrema-
dura (D.O.E. n.º 87) el Decreto del Presidente 3/2001, de 18 de
julio, por el que se regula la convocatoria de concesión de ayudas
para la realización de cursos de portugués en la Comunidad Autó-
noma de Extremadura durante el periodo 2001-02. Su dotación
presupuestaria es de 25.000.000 de ptas. (150.253,02 euros).

El número total de solicitudes presentadas ha sido de 148, prove-
nientes de 87 localidades extremeñas. La duración de los cursos
que se subvencionan por la presente Resolución es de 40 ó 90
horas; el nivel de los mismos es de iniciación o perfeccionamiento
y están dirigidos a la población en general o a determinados sec-
tores de actividad (sanitario, hostelero, empresario...).

El elevado número de solicitantes, junto a la limitación de los re-
cursos económicos disponibles ha complicado el proceso de selec-
ción de los cursos. Para realizar esta selección se ha atendido es-
crupulosamente a los criterios de valoración contenidos en el artí-
culo 4.º del Decreto del Presidente.

El número de proyectos beneficiarios de las ayudas es de 71 y la
cantidad propuesta para la financiación de estos cursos asciende a
24.950.000 ptas., habiendo sido la cantidad total solicitada de
49.800.000 pesetas.

Por todo ello y en virtud de las competencias atribuidas por el
artículo 6.1 del citado Decreto del Presidente, vista la Propuesta
de Resolución del Ilmo. Sr. Director del Gabinete del Presidente.

R E S U E L V O

PRIMERO: Conceder a las entidades relacionadas en el Anexo I las
ayudas allí establecidas, en las condiciones señaladas en la convo-
catoria.

SEGUNDO: El incumplimiento de lo dispuesto en los artículos 7 y 8
del Decreto 3/2001, de 18 de julio, así como el supuesto de no
aceptación por parte del beneficiario de la subvención, dará lugar
a la pérdida de la ayuda concedida y, en su caso, a su devolución.
En estos supuestos la cuantía asignada podrá aplicarse a la reali-
zación de otros cursos cuya solicitud haya sido presentada en la
forma y plazos señalados en el Decreto del Presidente 3/2001.

TERCERO: Es preceptiva la aceptación de la subvención concedida
conforme establece el artículo 6.6 del Decreto del Presidente en el
plazo de quince días naturales contados a partir del siguiente a la
publicación de la presente Resolución. La aceptación de la ayuda
concedida conlleva el compromiso de realizar el proyecto presenta-
do en los términos de la solicitud.

Conforme establece el artículo 6.5 del Decreto del Presidente
3/2001, la no inclusión en la presente Resolución equivaldrá a la
denegación expresa de la petición de la subvención.

Contra esta resolución, que es definitiva en la vía administrativa, se
podrá interponer potestativamente recurso de reposición ante esta
Secretaría General Técnica en el plazo de un mes, contado a partir
del día siguiente a aquél en que tenga lugar la publicación de es-
ta Resolución, tal como disponen los artículos 116 y 117 de la
Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Ad-
ministraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común,

10170 4 Octubre 2001 D.O.E.—Número 115



en la redacción dada por la Ley 4/1999, de 13 de enero, que mo-
difica la anterior.

Se podrá también interponer directamente, en el plazo de dos me-
ses contados desde el día siguiente al de la publicación de la pre-
sente Resolución, el correspondiente recurso contencioso-administra-
tivo ante la Sala de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal Su-
perior de Justicia de Extremadura, de conformidad con lo dispuesto
en el artículo 46.1, artículo 10.1.a) y artículo 14.1. primera, de la
Ley 29/1998, de 13 de julio, Reguladora de la Jurisdicción Conten-
cioso-Administrativa (B.O.E. n.º 167, de 14 de julio).

En caso de haber interpuesto recurso de reposición, no se podrá
impugnar en la vía contencioso-administrativa hasta que sea re-
suelto expresamente o se haya producido la desestimación presun-
ta de aquél. Todo ello, sin perjuicio de que el interesado pueda
ejercitar cualquier otro recurso que estime conveniente.

Mérida, 2 de octubre de 2001.

El Secretario General Técnico,
JESUS HERNANDEZ ROJAS

D.O.E.—Número 115 4 Octubre 2001 10171



10172 4 Octubre 2001 D.O.E.—Número 115



D.O.E.—Número 115 4 Octubre 2001 10173



10174 4 Octubre 2001 D.O.E.—Número 115



D.O.E.—Número 115 4 Octubre 2001 10175



10176 4 Octubre 2001 D.O.E.—Número 115



D.O.E.—Número 115 4 Octubre 2001 10177



10178 4 Octubre 2001 D.O.E.—Número 115


